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Bogen er tredelt. Der er et afsnit om oddens tilblivelse, et 
afsnit om naturtyper, dyreliv og naturbeskyttelse samt et 

----SKAGENS ODDE ~-

afsnit med turbeslaivelser. Da jeg først bladrede gennem bogen, tænkte jeg: det her går 
ikke, bogen skal da vist handle om alt for meget på alt for lidt plads. Men da bogen var 
læst ( og det er vist første gang, jeg har læst en guide ud i et køre), holdt dette ikke stik. 
Bogen er velskrevet, den er fornemt illush·eret med talrige fotografier og mange akva

reller og det har været en fornøjelse, at bogens informationer er helt up to date. Man 
kan som fag-krakiler finde små men absolut uforstyrrende unøjagtigheder. Afsnittet om 
oddens tilblivelse rummer også den nyeste viden, som vel først er kommet frem, 
medens bogen blev skrevet. Detailviden (det kan være forskellen mellem parabelklit og 
barkanklit eller mellem marehalm og hjælme samt diverse andre facts) bliver undervejs 
præsenteret i gule bokse, som man måske kan gemme til næste gang bogen læses. 
Efter introduktionen til 01mådets geologi/geografi følger en gennemgang af den ind
flydelse de fysiske forhold (strand, !dit, moser osv.) har fået på oddens biologi - spe
cielt på plantelivet. Men naturligvis kan man ikke skrive en naturguide om Skagens 
Odde uden også at have et afsnit om fugletrækkene. 
Det sidste hovedafsnit i bogen har beshivelse af 25 lokaliteter på odden. For hver af 
lokaliteterne er der kortmateriale, turforslag og beskrivelse af, hvad der kan ses 
undervejs. Lokaliteterne dældcer nok eksempler fra de fleste landskabstyper og bio

toper, der findes på odden. Personligt ville jeg nok have medtaget en lokalitet mere. 
Det skulle være Pildcerbaldcen ved Frederikshavn. Fra dette udkigspunkt kan man 
(når det er godt vejr) se hele Skagens Odde fra oven. 
Bogen sluttes af med litteraturfortegnelse, nyttige adresser og artslister (flora) fra 
flere af lokaliteterne. 
Eigil Torp Olesen har skrevet en helstøbt naturguide. Han kalder selv bogen for en 
håndbog. Det er den i allerhøjeste grad også. Men den er også en inspirationskilde. Jeg 
troede, at jeg havde set, hvad der var at se på Skagens Odde. Men Eigil Torp Olesens 
bog har givet forslag til flere lokaliteter, som skal besøges de næste par gange, turen 
går så langt mod nord. Man fornenuner forfatterens glæde ved at formidle de ople
velser, der nu er pal<lcet ud og venter derude. Husk at tage bogen med. Der er gode tips 
undervejs, spændende fra hvordan man får taget gode naturfotografier som dem i 
bogen til opshiften på den porsesnaps, man får lavet derhjenune efter turen. 

Clu·istian Christiansen 
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PLANKTONISKE FORAMINIFERER OG 
PALÆOKLIMATOLOGI 

Kurt Nielsen 

I de senere år har medierne i stigende grad fokuseret på kommende klimaændringer 
samt konsekvenserne af disse. Overskrifter som, 'Global feber' , 'Isskjoldet smelter 
hurtigere end hidtil antaget' og '2004 varmeste år nogensinde ' (her refereres formo
dentligt til, at gennemsnitstemperaturen i 2004 var 0,46 °C højere end gennemsnittet 
for perioden 1961-1990) forekommer hyppigt i diverse medier og er typisk illustre
ret som i figur I . 
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Figur I. Den globale temperaturudvikling siden 1880. 
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